nem de Luis Mendes Barreto, e naõ se prova o contrario pela sentença em q o Juiz se funda, porque nella se determinou outro ponto, e outro caso, e sobre outra fazenda, e naõ se julgou direitamente, que naõ fosse constituuido morgado o que melhor se verificou pelos autos, de que manou a dita sentença, os quaes se manda dô apontar, como tambem os outros, mas antes nesse assentaraõ, e provaraõ efficazmente os mais dos Juizes, que houvera instituicão de morgado, e nem de outra modo se pôde entender as clausulas do dito testamento. Julgaõ por tanto, que os AA. carecem de ação para pedirem os ditos bens, pois jaõ pessoss estranhas. E absolvem a R. do pedido por elles, aos quaes condenaõ nas custas dos autos. Lisboa 25. de Mayo de 1683. Lopes Oliveyra. Almeida.

Hec sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Bona ut libera vendicare Actores intentant, tamquam heredes patris, sacerque sui virtute sententiae à fol. 7. quamvis inter alios lata fuisset, etiam quia Reæ præjudicabat, & Actoribus fovebat, attamen ex neutro, fundamento jus eis quæsitum fuit, non à primo, scilicet ex intentia, nam ista non judicavit, ut cernitur fol. 29. in fin. nisi quod intenta actio per Sebastianum à Cunha, & ejus uxorem, ipsis non pertinebat, ex eo quod consanguinei non essent institutricis, quamvis fuissent ultimæ possestricis, ex cuius defectus de actione intentata carebant contra Reum, qui tunc temporis erat pater, sacerque Actorum, atque ita bona, de quibus contenditur, libera non judicavit, ut Actores volunt, & sic non obstat Reæ exceptio rei judicatae, non itidem à secundo fundamento, quia dicta sententia contra Ream, aut ejus patrem, ac prædecessores habita non fuit, & sic dictæ Reæ nocere non potest, nam sententia lata contra tertium non nocet ei, qui nec citatus, nec condemnatus, nec auditus fuit, Ord. lib. 3. tit. 81. L. fin. Cod. si per vim L. 1. & 2. Cod. quibus res judicata non nocet, L. 1. Cod. execut. rei jud. L. seq. ff. de re jud. Larrea decis. 35. numer. 1. Postb post tract. de manut. decis. 505. numer. 1. Cyriac contr. 184. numer. 4. Carvalh. in cap. Raynald. de testam. 2 p. numer. 269. Gabr. Pe- reir decis. 122. numer. 3. Pereir. de revisionib. cap. 10. numer. 18. & cap. 95. numer. 1. Peg forens. multos ad lucens cap. 5. numer. 1. & cum sententia contra Ream proleta non fuit, merito ei nocere non potest, & immo favere, necessario ergo nobis est discutere, an bona, de quibus contenditur, sint de maioratu, vel non, & quod de maioratu sint, satis patet de institutione à fol. 164. in qua vinculata fuerunt,

tam ex vocatione, quam ex prohibitione non alienandi, quæ sufficiunt, ultra alia, quæ in te continet inititio, ut bona obnoxia maioratu censeantur, Molin de primog. lib. 1. cap. 5. n. 1. & 7. Castill lib. 5. cap. 93. §. 2 u. 27. & §. 4. num. 7. & §. 6. num. 6. & per tot. Flor. var. lib. 1. q. 18. num. 38. Et ut de maioratu Rea ea esse possidet, & postea jam fuerunt, atque ad eam pertinent, tamquam succelore patris sui Ludovici, qui primò ab institutore vocatus fuit, præcipue cum Actores de domino nihil aliud doceant, quam sententia, quæ non sufficit, ut dictum remaneat, & sine dominio actio reivendicationis proposita frustranea redditur, L. in rem ff. de reivend. L. actionum ff. de oblig. act. §. omnium inst. de act. Salgad. in labyrinth. creditor. 3 p. cap. 22. num. 105. & 106. Noguerol. allegat. 20. in princip. Reynos. obs. 6. numer. 5. Peg forens. cap. 5. num. 56. Iisque rationibus motus sententiam Judicis revocare placet. Ulyssipone 16. Augusti 1681. Almeida.

Actoribus Achillem præstat sententia fol. 29. non tamen illum, qui Trojanum Hectorem debellavit, non erat enim adeo infirmus, & imbecillis: à fol. 164. institutricis Philippæ producitur testamentum, cui ex publica autoritate inhærendum est, publice enim expedit suprema defunctorum judicia, quæ pro lege sunt, L. verbis legis 120. ff. de verbor. signif. auth. de nupt. §. disponat collect. 4. obtervari L. vel negare 5. ff. quemadmodum testam. aperiantur. Testatrix Philippa Capellam ædificari jubet, & sacra celebrari, bona addicit, quorum in perpetuum prohibet alienationem, quid ultra?

Vulgaris quæstio est, an ex onere annuatim adimplendo maioratus constitutus censematur: & licet affirmativa pars infirmior sit, alterius sequaces agnoscent, institutum maioratum censemendum, si aliae concurrunt conjectæ, late Lara de capell. lib. 1. cap. 4. per tot. præcipue num. 44. & seqq. has inter una quidem fortissima est, si bona alienari prohibeantur, optime Reynos. obs. 68. numer. 28. jubet autem testatrix, ne bona sua unquam alienentur, utens dictione *nunca*, quæ negativa est, & juxta naturam suam destruit quidquid invenit post se, omnemque casum, & omne tempus excludit, Barbo. dict. 231. quomodo ergo compati posset, fideicommissum esse temporale, & resolutivum, bonorum autem alienationis prohibitio perpetua, & ne quis dicat illam alienationis prohibitio nem necdum esse præceptum, attendenda sunt illa institutricis verba fol. 166. ibi: Para que em ambos fique a minha memoria, & si maioratus in meum finem institutus censematur,

tur, licet id institutor non exprimat. *Gam.*
decis. 51. numer. 3. *Cabed* 1 p. decis. 63. numer. 1.
Reynos. obs. 14. num. 8. & 9. & obs. 33. numer. 6.
Quid dicendum, quando testatrix id expressit?

Ulterius, quid sibi volunt verba illa testatrixis: *Com as condigōens, que atraz digo, e sempre est a fazenda andar a junta em hum só herdeiro?* Plane respondet *Valasc.* cons. 82. num. 5. innumerous adducens, nil aliud velle, quam maioratum inducere. Notandum etiam est testatricem jussisse, ut qui in his bonis succederet, tertii tertium illis adjungeret, verba sunt, *e terá sempre obrigaçāo*, quomodo ergo illa dictio *sempre*, quae perpetuitatem denotat, *Barbos.* dict. 361. num. 4. unitantum successioni adaptanda erit, quis adeo hæres, qui dicat clausulas perpetuitatem denotantes temporali dispositioni convenire? Prodeat jam in campum Actoris Achilles, sententia inquam fol. 29. sed qualibet infirmiori, quam Paridis manu proternendus, illa sententia si cum judicio attendatur, an sit maioratus, necne, non dissinivit, patet ex verbis ibi: *E pelo conseguinte que os AA. de bu ma maneira, e outra não tem auçaō,* &c. Quod idem valet, ac si diceret, ex quo sequitur Actores, sive bona vinculata sint, sive libera, & allodialia, illa petere non posse, ubinam ergo illa ab Actoribus supposita determinatio? Hæc adeo perspicua sunt, ut otiosum esse in illis amplius immorari: & ita in hac parte etiam judicem revoco.

Quoad reconventionem cum Judice Actorum absolvo, quia Rea conveniens non probavit, maneat tamen illi salvum jus suum, ut si libeat, reconventionis materiam in judicium deducat. Ulyssipone 23. Augusti 1684. Pereira.

Verum quidem est, quod sine lege, & sine iure Elisabetha bona ad hæreditatem Philippæ pertinentiæ retinet, cum nobilis ille Senator Ludovicus ejus parentes eo tantum casu ad filiolum vocatus fuisset, quando scilicet matrimonium contraxisset cum Leonora Andreæ filia, prout constat expresse ex institutione fol. 166. ubi in catu contrario, vocatur ad successionem ejusdem fideicomissi nobilis Maria ejusdem Andreæ filia, unde cum non probetur, casum, & conditionem, sub qua vocatum fuiste Ludovicum, ita eveniste, sine iure, & sine lege Ludovici hæredes bona, quæ ad Philippæ hæreditatem pertinebant, retinent, maxime quando Ludovicus non ex sua persona vocatur, sed spe matrimonii cum Andreæ filia contracti, ut evidenter ostendunt institutionis verba dicto fol. 166. ibi: *E o caze com Dona Leonor de*

Sá sua filha. & ibi: *E se esse cazeamento com a filha do dito André de Souza se não ofec tuar,* &c. & iterum ibi: *Folgarey que Dona Maria sua irmã caze com Jerónimo de Souza,* & ibi: *Ambo serão meus herdeiros,* &c. Verum hæc ad præsentem inspectiōnem non pertinent, sed tantum juxta natūram actionis judicari, examinandum est, an judicatum fuisset in appenso A. & in appenso B. bona illa vinculo temporali tantum supposita fuisset. Ego utroque examinato processu, & quod in iis deliberationibus sapientissimorum Patrum in utroque appenso extrahitur, teneo maioratum temporalem esse, & non perpetuum fuisse judicarem, semper namque salva maioratus quæstione aliud consideratur fuisse fundamentum, quin necessarium fuisset maioratus naturam declaratam in appenso B ex defectu actionis, ut patet ex ultima deliberatione fol. 416. in appenso B. eo quod virtute tituli emphyteutici acquisitum fuerat dominium illustri Actori, ut constat ex sententia fol. 165. vers. & ex deliberationibus à fol. 195. vers. cum seqq. & melius fol. ultimo, igitur Reum absolverem reservato jure Actori, ut novam proponat actionem super maioratus naturam, si ei placuerit. Ulyssipone 7. Aprilis 1683. Carneiro.

Iterum reddit processus, propter primum appensum noviter adductum, in quo controversum fuit circa Villam da Granja de Alpiate, in isto de aliis bonis controvertunt Actores, quos eis pertinere afferunt, ut libera, & allodialia, sed de hoc non constat, neque quod ut talia divisa, & adjudicata Actoribus fuissent, neque adhuc judicatum fuit, quod de fideicomisso temporali fuissent morte Ludovici, qui olim Senator Palatinus meritissimus fuit, nam quamvis alter Senator, nunc etiam Palatinus, & tempore deliberationum expeditor gravaminum doctissimus in suis deliberationibus sane eximiis, tam in primo appenso à fol. 193. quam in secundo à fol. 411. vers. egisset, an tale fideicomisso esset temporale, vel perpetuum, tamen hoc in neutro decistum fuit; in primo erat circa Villam da Granja, quæ ut emphyteutica vinculari non potuerat: in secundo appenso agebatur circa successionem maioratus à Domina Philippa instituti, afferentes Actores ibi, Sebastianus à Cunha, ejusque uxor Domina Brites da Camera, ut proximi dominæ Sebastianæ ultimæ postetrici ex sanguine insituentis ad eam pertinere; attamen exclusa fuit à successione per sententiam ibi prolatam, & in tali processu fol. 152. in principi per Senatorem illustrem Gregorium, atque ux-

uxorem suam Dominam Elisabetham de Sousa confestum fuit, bona, de quibus contentio tum temporis erat, & nunc est, vinculata erat, quod subscriferunt Actores, filia, & gener istorum sunt, & heredes; atque ita factum illorum in pugnare non possunt, petendo bona talia ut libera. Deinde Rea in possessione bonorum, de quibus agitur, est per sententiam in appenso 1. fol. 149. & sic justè possidet, à qua possessione privari non potest, nisi aliter Actores de dominio suo nos doceant, id circa dicta fol. 190 retineo. Ulyssipone 26. Novembris 1682. Almeyde.

Procesus iste me querit, eo quod clarissimi Collegæ domum occupem, & licet tanti Doctoris locus alium desiderabat substitutum, tamen cum hoc sic evenisset, ob hominū penuriam dicam breviter, quid censem, & licet vestigiis tanti viri semper adhærere desiderem, nunc non retineo dicta, pareat tantus Collega, sed contrarium dico, & licet imperfectam inveniam subsequentis domini deliberationem, tamen perfectam nobis tribuit hujus negotii cognitionem, dicit itaque Doctoris Collega, quod Elisabetha sine lege, & sine jure bona ad hæreditatem Philippæ attinentia retinet, & firmum, & adamantineum est hoc fundamentum, nam ejus parens Ludovicus ad hæc bona fuit vocatus sub conditione, si contraheret matrimonium cum Leonora Andreæ filia, & in casu contrario vocata fuit ad dicta bona nobilis Maria ejus soror, si nuberet Hieronymo de Sousa etiam Andreæ filio, totum patet, & ex institutione fol. 166. unde cum non constet, parentem Reæ fuisse uxoratum, immo verum in cœlibatu decepsisse, defecit conditio, sub qua ad dicta bona fuit invitatus, & hæc conditio valide à testatrice apponi poterat, licet enim rejeciatur conditio nubendi ad beneplacitū alterius, Molin de primog. lib. 2. cap. 13. numer. 3. vers. in primo casu, Cabed. 2. p. decif. 31. num. 4. Fontanell. de paēt nupt. tom. 2. claus. 6. gloss. 395. numer. 13. Castill lib. 5. contr. cap. 126. numer. 3. & 5. vers. ex his dilucide. Tamen quālo hæc apponitur conditio, scilicet, cum certa persona, ut in præsenti, tunc tenetur vocatus huic obedire conditioni, & ea deficiente non potest lucrum capere, L. Titia §. 1. ff. de condit. & demonstr. L. cuiu ita legatur vers. si Titio ff. eodem, L. 1. Cod. de instit. & subst. Barbos. in L. 1. 4. p. numer. 37. vers. & confirmatur ff. soluto, Sanch. de matr. lib. 1. disput. 33. num. 6. Pelaes de maiorat. p. 1. q. 50. num. 4. Mantic. de conject. lib. 11. tit. 18. n. 1. Gratian. forens. tom. 2. cap. 209. numer. 24. Et præcipue in nostra hypothesi, ubi in casu contrario vocata fuit Domina Maria ejusdē

Ludovici soror in appenso A. ventilatum fuit super proprietate, ac in qualitate horum bonorum, & primus Senator in dict. appenso fol. 412. in fin. deliberavit dicta bona vinculo perpetuo obnoxia non esse, & testatrixis dispositionē solum importare tempore fideicōmissum restrictum tantummodo ad personas vocatorum, neque ultra extendi posse, unde cum nec illustris Ludovicus, nec Domina Maria paruissent conditioni impositae à testatrice, jam in illis locum habere non poterat in dictis bonis successi oper vocatos, & licet secundus Dominus, qui meliori frūtitur ævo, contrarium sequutus fuisset, & in eodem appenso fol. 213. ver. tamen tertius Senator, qui etiam ad meliora fuit translatus, licet consideret sufficietes esse conjecturas, quæ ex testatrixis dispositione elicuntur, ut consideret bona esse perpetuo vinculo subjecta, tamen ratione aversionis testatrixis erga consanguincos, exceptis vocatis Actricem in illo appenso rejicit. Ventilata iterum quæstione in appenso B. super Villa da Granja de Alpriate, primus Senator, quæ fuit primus Judex in appenso A. iterum pro constanti tenuit, dicta bona non esse perpetui majoratus, sed fideicōmissi temporalis, unde licet Ludovicus dum viveret dicta bona possedisset, & in iuste posedit, cum deficeret cōditio, sub qua ad dicta bona fuit vocatus, & hac deficiente, etiam deficit dispositio, ad text. in L. necessario 8. §. 1. ff. de pericul. & commod. rei vendit L. si pecuniam ff. si cert. petat. Cyriac contr. 546. num. 77. Larrea alleg. 98. numer. 5. & 6. Castill. de aliment. cap. 41. num. 2. Valast. conf. 82. num. 11. & conf. 122. num. 15. Tiraq. in L. si unquam verbo, revertatur, numer. 277. Cod. de revocand. donat. Ex quibus clare videtur, quod bona contentionis nullo modo ad Ream pertineant, & quod iuste illa possidet, nullum enim ejus parens in illis habuit dominium, quod posset ad Ream ejus filiam transmittere. Restat igitur videndum, an ad AA. pertineant? Et diccerem quod sic, quia mortuo Ludovico successit illi hæres ejus consobrina Domina Sebastiania da Camera, quæ possedit contentioonis bona, quæ nupsit illustri Senatori Gregorio Mascarenhas, & in testamento, cum quo decepsit, illi reliquit omnia bona sua, illumque universalem instituit hæredem. AA. autem hæredes sunt Gregorii, cui contentionis bona fuerunt judicata, quæ omnia constant ex appensis, unde ad illos diccerem pertinere bona, de quibus agitur. Ulyssipone 5. Januarii 1683. Basto Pereira.

Mihi jam super reconventione sententiam dicere non licet, licet tamen super actione, & fane

Tractatus de Exclusione, & Inclusione,

sane quamvis secundus sapientissimus Dominus multa quidem congerat, ut ostendat, egregium quondam Senatorem Ludovicum Reæ parentem non potuisse in hoc maioratu succedere, quippe qui conditioni nubendi à testatrix in testamento suo positæ non obtemperavit. Ex hoc ipso fundamento Rea ipsa absolvenda venit. Actor quippe ex Ludovico ipso jus suum derivat, mediante persona Sebastianæ, cum qua illustris Senator Gregorius Actoris nostri sacer primò conjugatus fuit.

Ego equidem maioratum verè institutum fuisse à Philippo in suo testamento fol. 164. certius duco, ut egregie probavit in suo difuso suffragio juris consultissimus quondam Senator Antonius da Silva, & Sousa in appendice fol. 413. vers. cui in hac parte adhæsit sapientissimus alter Senator, & in alma Academia olim antecessor fol. 416. cum ergo maioratus constitutus fuisse, minime Actori jus ad eum vendicandum competit, qui nec ex sua, nec ex uxoris persona testatrixe aliquo sanguinis nexus conjungitur.

Actor sanè verum hoc agnovit, & ideo solo argumento, quod ex sententia deduci posse existimabat, litem instituit, sed quam fragile sit, ex ipsam sententia colligitur, & prælertim ex actis, qui appendi jussi sunt, prout plene, & pulchre primus, atque tertius Domini ostendunt in suis deliberationibus fol. 248. Placet ergo eis calculum meum adiicere in absolutionem Reæ absque ulla juris reservatione, cum nullum sit, quod Actoribus competere possit, expedit autem antiqua inter hos litigantes iurgia, quantum in jure fieri liceat, sospire, non vero ansam præbere, ut denuo resurgent. Ulyssipone 15. Maii 1683. Lopes Oliveyra.

De qua annexatione tertiae, & quando habeat locum, vel non, diximus supra.

Quadragesima quinta conjectura de lucitur, & probatur maioratus, si testator, qui habet plura bona, dicat talia bona esse libera, cætera præsumuntur maioratus, & è contra, ut vidi judicatum.

Quadragesima sexta conjectura elicetur, ex declaratione hæredis successoris, aut cōmissarii afferentis testatorem dixisse talia verba dubia dispositionis, intellexisse de maioratus erectione, ut declararet, quod ei crederetur, quia nulli dubium est, quod cum possit testator declarationem sive voluntatis valide, & juridice alteri cōmittere, L. Theopompus. & ibi Bart ff. de dote præleg. L. quem hæredi ff. cond. & demonstr. L. fideicommissaria a 2. § fin. ff. fideicommissaria libert. L. utrum §. cum quidem ff. de reb. dub. Natta cons. 115.

numer. 8. & 9. Surd. dec. 194 numer. 18 Riu. conf. 19 numer. 5. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 3. tit. 1. numer. 15 & lib. 12 tit. 16 numer. 3. Peregrin. de fideicomiss. art. 33. per tot. Surd. conf. 380. numer. 9. Giurb. in conf. Senat. Messian. cap. 2. gloss. 7. p. 1. numer. 5. Castill. tom. 6. contr. cap. 182. n. 1. & seqq.